附件2
关于《关于规范气象预报传播活动的通知（征求意见稿）》的说明
一、制定文件的必要性
2015年，中国气象局出台了《气象预报发布与传播管理办法》（以下简称《传播办法》），对在我国领域和海域从事气象预报与传播活动进行了管理规定；2020年，中国气象局对《气象信息服务管理办法》（以下简称《管理办法》）中气象信息服务单位备案应提供的材料等内容进行了修改，并规定气象信息服务单位应当向其营业执照注册地的省级气象主管机构备案，地方各级气象主管机构负责本行政区域内气象信息服务活动的监督管理工作等；目前深圳市已有34家从事气象信息服务的公司在广东省气象局办理了备案。
近年来，随着网络媒体快速发展，我市气象预报传播活动面临新的问题，一是气象信息传播单位和载体数量大，形式多，变化快，单靠气象主管机构监管不能完全掌握气象信息传播单位和载体的情况；二是气象信息传播存在个别媒体对气象信息传播不规范、引起公众误解、影响气象预警预报信息的权威性的问题，气象信息服务仍需进一步规范。
为进一步规范气象预报传播活动，准确、及时、广泛传播气象预警预报信息，促进我市气象信息服务健康有序发展，从而更好地为经济社会发展和人民生活服务，根据《中华人民共和国气象法》《气象信息服务管理办法》《气象预报发布与传播管理办法》《计算机信息网络国际联网安全保护管理办法》《公众气象预报发布与传播规范》（DB44/T 1799-2016）等有关规定和标准，有必要向本市气象信息服务单位和气象预报传播单位发出通知，告知其在气象预报传播活动中的行为规范、违反行为规范所应承担的法律后果，并结合本市实际，鼓励相关单位传播气象预警预报信息，鼓励科研单位等将研究成果提供给市气象局用于制作气象预报参考。
二、主要内容
结合我市气象预报传播管理中碰到的主要问题，我局组织起草了《关于规范气象预报传播活动的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知（征求意见稿）》）。现就主要内容说明如下：
（一）关于需要依法强调的行为规范
一是告知气象信息服务单位应当到广东省气象局办理备案手续；二是明确气象信息服务单位应当建立完善管理制度，确保气象预报及时准确传播；三是气象信息服务单位、媒体和其他气象预报传播单位获取市气象局预警预报信息的官方途径；四是强调科研单位不得将有关本市气象预报意见和结论向社会公开发布和传播，防止误导社会公众。
（二）关于违反行为规范应承担的法律后果

《通知（征求意见稿）》根据前述有关法律、规章，一是援引现行法律、规章，明确违反行为规范的法律后果（处罚措施）；二是明确违法行为涉及网络传播的，由深圳市公安局网监部门依法采取网络账号查封，或者网页下架、删除、屏蔽等方式进行查处；三是明确对于依法由其他行政机关管辖的案件,移送其他行政机关；四是明确处罚情况纳入气象信息服务单位信用信息统计系统并向社会公示。使气象信息服务单位、气象预报传播单位自觉遵守法律规定，开展相关活动。
（三）关于鼓励措施

一是鼓励气象信息服务单位、媒体和其他气象预报传播单位及时、广泛传播市气象台发布的气象预警预报信息，有效扩大气象预警预报信息的传播范围及传播时效；二是鼓励科研教学单位、学术团体和个人将研究形成的关于本市气象预报意见和结论提供给市气象局用于制作气象预报参考。
 1 / 1